
Zanella, 818 - Centro - Ipuaçu - SC
CEP: 89832-000  CNPJ: 42.973.647/0001-40  Telefone: (49) 3449-0045

ESTADO DE SANTA CATARINA
CONSORCIO CIDIRIOS

TOMADA DE PREÇOS

Nº Processo:

1/2023

2/2023
25/01/2023Data Processo:

Reuniram-se  no  dia  02/03/2023  as  08:46,  no(a)  CONSORCIO CIDIRIOS,  os  Membros  da  Comissão  de  Licitação
com  o  objetivo  de  licitação  na  modalidade  TOMADA  DE  PREÇOS  destinado  a  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA  PARA  EXECUÇÃO  DE  CONSTRUÇÃO  DE  SUBESTAÇÃO  ELÉTRICA  COM  TRANSFORMADOR  EM
POSTE 300KVA PARA GERAÇÃO DE ENERGIA DE USINA DE ASFALTO, A SER INSTALADA NO ENDEREÇO ROD. SC
480,  KM58  -  LINHA  NOVA  UNIÃO,  NA  CIDADE  DE  IPUAÇU/SC,  DO  CONSÓRCIO  INTERMUNICIPAL  DE
DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA ENTRE OS RIOS – CIDIRIOS

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DE DOCUMENTAÇÃO 1/2023

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das mesmas com os esclarecimentos e análise necessários, por
ordem de entrada e, rubricadas toda a documentação atinente, tendo o seguinte parecer da comissão:

Página: 1 / 2

Abaixo seguem os licitantes que participaram da licitação:

APOGEU SOLUCOES SUSTENTAVEIS LTDA. 41.444.013/0001-37

PROMASTER CONSTRUCOES DE OBRAS LTDA 41.733.665/0001-91

TALASKA ENERGIA EIRELI 32.786.679/0001-82

AG-TECH ENGENHARIA & CONSULTORIA LTDA 43.540.060/0001-00

GT SOLAR SERVICOS ELETRICOS EIRELI 29.753.587/0001-91

PHS CONSTRUCOES EIRELI 35.281.622/0001-10

Nos termos do edital a presidente da Comissão Permanente de Licitação procedeu o recebimento dos envelopes contendo
os  documentos  de  Habilitação,  Proposta  de  Preço  e  credenciamento  dos  representantes  das  empresas  licitantes,  tendo
como participantes: PROMASTER CONSTRUÇÕES DE OBRAS, representado pelo Sr. Deusdete A. dos Santos; APOGEU
SOLUÇÕES  SUSTENTÁVEIS  LTDA,  representado  pelo  Sr.  Willian  Natan  M.  M.  da  Silva;  TALASKA  ENERGIA  LTDA
representada pela Sra. Karin Beatriz Dariz, e as empresas AG-TECH ENGENHARIA & CONSULTORIA LTDA, GT SOLAR
SERVIÇOS  ELÉTRICOS  EIRELI  e  PHS  CONSTRUÇÕES  EIRELI,  não  se  fazendo  representar  no  certame.  Esgotado  o
prazo para protocolo, no horário previsto para abertura dos envelopes a presidente da comissão deu abertura ao certame,
deixando  a  disposição  dos  presentes  os  envelopes  e  documentos  para  rubrica  e  averiguação  da  inviolabilidade  dos
envelopes,  procedendo  posteriormente  para  a  abertura  do  envelope  de  Documentos  de  Habilitação.  Tendo  a  presidente
analisado  os  documentos  de  habilitação  das  proponentes,  verificando  que  a  empresa  AG-TECH  ENGENHARIA  &
CONSULTORIA  LTDA  deixou  de  apresentar  Declaração  de  Responsabilidade  Ambiental,  exigida  no  item  6.1.1,  letra  g  e
apresentou Declaração Própria referente a Visita Técnica, não comprovando tê-la realizada in loco, conforme exigido no item
2.3 e 6.1.4 letra d, sendo declarada inabilitada. As demais empresas apresentaram todos os documentos em conformidade
com o exigido no edital, sendo declaradas habilitadas no certame. Não tendo representante de todas as empresas licitantes,
e  não  tendo  apresentado  declaração  de  renúncia  de  recurso,  a  presidente  abre  o  prazo  de  5(cinco)  dias  úteis  para
manifestação e interposição de recursos, conforme previsto no art. 109 da Lei 8.666/93.Findo os trabalhos, a presidente da
comissão  de  licitação,  determinou  a  lavratura  da  presente  Ata,  que  após  lida  e  aprovada  por  todos,  vai  assinada  pela
comissão  e  pelos  presentes  na  sessão.

EDIANE GONÇALVES DE ALMEIDA
PRESIDENTE

MARIANA PIRES
MEMBRO

ANA CLAUDIA BARIZON FONTANA DA LUZ
MEMBRO

Nada mais havendo a constar, lavrou-se o presente termo que será assinado pelos presentes.

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:



(TALASKA ENERGIA EIRELI)

Karin Beatriz Dariz

(APOGEU SOLUCOES SUSTENTAVEIS LTDA.)

Willian Natan M. M. da Silva

(PROMASTER CONSTRUCOES DE OBRAS LTDA)

Deusdete A. dos Santos


